

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公佈之內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示概不對因本公佈全部或任何部分內容而產生或因倚賴該等內容而引致之任何損失承擔任何責任。



SIBERIAN MINING GROUP COMPANY LIMITED

西伯利亞礦業集團有限公司*

(於開曼群島註冊成立之有限公司)

(股份代號：1142)

**截至二零一零年三月三十一日止年度
之全年業績公佈**

業績摘要

- 年內虧損為16億港元，主要來自各種資產負債表項目的非現金之公平價值調整、攤銷及減值損失。
- 資產淨值由1.462億港元增至9.37億港元。
- 流動比率由32.9%提高至331.6%。
- 資產負債比率仍然處於較低水平之7.4%。

* 僅供識別

西伯利亞礦業集團有限公司(「本公司」)之董事(各為(「董事」)會(「董事會」)宣佈，本公司及其附屬公司(「本集團」)截至二零一零年三月三十一日止年度之經審核綜合業績連同截至二零零九年三月三十一日止年度之比較數字如下：

綜合損益表

截至二零一零年三月三十一日止年度

	附註	持續經營業務		已終止業務		總額	
		二零一零年 千港元	二零零九年 千港元	二零一零年 千港元	二零零九年 千港元	二零一零年 千港元	二零零九年 千港元
營業額	3	14,660	25,778	—	89,753	14,660	115,531
銷售成本		(9,279)	(10,273)	—	(74,053)	(9,279)	(84,326)
毛利		5,381	15,505	—	15,700	5,381	31,205
其他收入	3	1,256	426	—	—	1,256	426
其他收益及虧損	3	(1,352,088)	11,153	1,626	2,365	(1,350,462)	13,518
銷售及分銷成本		(6,901)	(8,113)	—	(8,036)	(6,901)	(16,149)
行政及其他開支		(189,090)	(14,361)	(40)	(7,972)	(189,130)	(22,333)
融資成本	4	(101,670)	(5,147)	—	(1,270)	(101,670)	(6,417)
所佔聯營公司業績		—	—	276	(773)	276	(773)
除所得稅前(虧損)/溢利	5	(1,643,112)	(537)	1,862	14	(1,641,250)	(523)
所得稅	6	(31)	590	—	(33)	(31)	557
年內(虧損)/溢利		<u>(1,643,143)</u>	<u>53</u>	<u>1,862</u>	<u>(19)</u>	<u>(1,641,281)</u>	<u>34</u>
以下各方應佔：							
本公司擁有人		(969,502)	(3,322)	1,862	890	(967,640)	(2,432)
少數股東權益		(673,641)	3,375	—	(909)	(673,641)	2,466
		<u>(1,643,143)</u>	<u>53</u>	<u>1,862</u>	<u>(19)</u>	<u>(1,641,281)</u>	<u>34</u>

綜合損益表 (續)

截至二零一零年三月三十一日止年度

	附註	二零一零年	總額 二零零九年 (重列)
每股虧損			
來自持續經營業務及 已終止業務			
基本 (港仙)	8	<u>211.75</u>	<u>2.00</u>
攤薄 (港仙)	8	<u>211.75</u>	<u>2.00</u>
來自持續經營業務			
基本 (港仙)	8	<u>212.16</u>	<u>2.73</u>
攤薄 (港仙)	8	<u>212.16</u>	<u>2.73</u>

綜合全面損益表

截至二零一零年三月三十一日止年度

	持續經營業務		已終止業務		總額	
	二零一零年 千港元	二零零九年 千港元	二零一零年 千港元	二零零九年 千港元	二零一零年 千港元	二零零九年 千港元
年內(虧損)/溢利	(1,643,143)	53	1,862	(19)	(1,641,281)	34
年內其他全面收入(扣除稅項)：						
— 出售附屬公司權益時 重新分類調整 繳入盈餘及匯兌儲備	—	—	(3,069)	(518)	(3,069)	(518)
— 換算海外業務財務報表時 產生之匯兌差額	129,727	3,398	10	283	129,737	3,681
年內全面收入總額(扣除稅項)	<u>(1,513,416)</u>	<u>3,451</u>	<u>(1,197)</u>	<u>(254)</u>	<u>(1,514,613)</u>	<u>3,197</u>
以下各方應佔：						
本公司擁有人	(887,549)	(146)	(1,197)	655	(888,746)	509
少數股東權益	(625,867)	3,597	—	(909)	(625,867)	2,688
	<u>(1,513,416)</u>	<u>3,451</u>	<u>(1,197)</u>	<u>(254)</u>	<u>(1,514,613)</u>	<u>3,197</u>

綜合財務狀況表

於二零一零年三月三十一日

	附註	二零一零年 千港元	二零零九年 千港元
資產及負債			
非流動資產			
物業、廠房及設備		19,671	2,859
收購物業、廠房及設備之預付款項		3,925	—
商譽	9	13,210	160,016
其他無形資產	10	1,536,802	39,024
於一間共同控制實體之權益		—	—
於聯營公司之權益		—	14,119
就收購附屬公司之直接成本		—	8,717
應收承兌票據		6,891	—
		1,580,499	224,735
流動資產			
存貨		450	341
應收貿易款項	11	10,619	15,702
其他應收款項、按金及預付款項		9,999	4,722
應收一間附屬公司一名少數股東款項		475	463
應收關連公司款項		1,943	2,241
交易證券		—	587
現金及現金等值物		60,148	7,098
		83,634	31,154
流動負債			
應付貿易款項	12	3,524	3,128
其他應付款項、應計費用及已收交易按金		12,470	16,240
就收購附屬公司應付之收購代價結餘		—	67,600
應付本公司一名前任董事款項		—	1,289
應付一名股東款項		6,918	—
應付一名董事款項		—	5,496
應付一間關連公司款項		1,039	—
應付稅項		1,272	820
		25,223	94,573
流動資產／(負債)淨額		58,411	(63,419)

綜合財務狀況表 (續)

於二零一零年三月三十一日

	二零一零年 千港元	二零零九年 千港元
資產總值減流動負債	1,638,910	161,316
非流動負債		
可換股票據	406,650	—
應付一名股東款項	133,586	—
應付承兌票據	148,330	5,320
關閉、復墾及環境成本撥備	1,617	—
遞延稅項負債	11,692	9,756
	701,875	15,076
淨資產	937,035	146,240
權益		
股本	224,441	29,135
儲備	538,484	95,536
本公司擁有人應佔權益	762,925	124,671
少數股東權益	174,110	21,569
權益總額	937,035	146,240

財務報表附註

1. 採納新訂及經修訂準則

於本年度，本集團已採納以下新訂／經修訂香港財務報告準則（「香港財務報告準則」），即包括所有由香港會計師公會（「香港會計師公會」）所頒佈之個別適用之香港財務報告準則、香港會計準則（「香港會計準則」）及詮釋，該等準則於本會計期間生效。

香港財務報告準則（修訂本）	對二零零八年頒佈之香港財務報告準則之改進， 於二零零九年七月一日或之後開始之年度期間 生效之香港財務報告準則第5號之修訂除外
香港財務報告準則（修訂本）	二零零九年就有關香港會計準則第39號第80段之 修訂而頒佈之香港財務報告準則之改進
香港會計準則第1號（經修訂）	財務報表之呈列
香港會計準則第23號（經修訂）	借貸成本
香港會計準則第32號及第1號（修訂本）	可沽售金融工具及清盤產生之責任
香港財務報告準則第1號及 香港會計準則第27號（修訂本）	投資於一間附屬公司、共同控制實體或聯營公司之 成本
香港財務報告準則第2號（修訂本）	歸屬條件及註銷
香港財務報告準則第7號（修訂本）	改進金融工具之披露
香港財務報告準則第8號	營運分部
香港（國際財務報告詮釋委員會）－ 詮釋第9號及香港會計準則第39號 （修訂本）	嵌入式衍生工具
香港（國際財務報告詮釋委員會）－ 詮釋第13號	客戶忠誠計劃
香港（國際財務報告詮釋委員會）－ 詮釋第15號	房地產建築協議
香港（國際財務報告詮釋委員會）－ 詮釋第16號	海外業務投資淨額對沖
香港（國際財務報告詮釋委員會）－ 詮釋第18號	自客戶轉移資產

除因採納香港會計準則第1號（經修訂）而導致之若干呈列之變動外，採納以上新訂／經修訂香港財務報告準則對本集團即期及過往報告期間之已報告業績及財務狀況概無重大影響。比較數字已經重列或載列於該等財務報表，以達致一致之呈報方式。由於原已公佈之報表並無變動，因此並無呈列截至二零零九年三月三十一日止年度年初之財務狀況表（前稱資產負債表）。

香港財務報告準則第7號之修訂本增加有關按公平值計量之金融工具之公平值計算及金融負債之流動性風險之披露。現已引入三層公平值等級，以根據其有關可觀察市場數據之程度將公平值計量進行分類。根據過渡性條文，本集團並無就所增加之披露內容而提供任何比較資料。

1. 採納新訂及經修訂準則 (續)

以下為已頒佈但尚未生效之新訂或經修訂香港財務報告準則，該等準則與本集團業務潛在相關，惟本集團並未提早採納：

香港財務報告準則 (修訂本)	對香港財務報告準則之改進，修訂香港財務報告準則第5號 ¹
香港財務報告準則 (修訂本)	二零零九年對香港財務報告準則之改進 ²
香港財務報告準則 (修訂本)	二零一零年對香港財務報告準則之改進 ³
香港財務報告準則第2號修訂	以股份為基礎之付款－以集團現金結算之以股份為基礎付款之交易 ⁴
香港會計準則第27號 (經修訂)	綜合及個別財務報表 ¹
香港財務報告準則第3號 (經修訂)	業務合併 ¹
香港 (國際財務報告詮釋委員會)－ 詮釋第17號	向擁有人分派非現金資產 ¹
香港 (國際財務報告詮釋委員會)－ 詮釋第19號	以權益工具消除金融負債 ⁵
香港會計準則第24號 (經修訂)	關連公司披露 ⁶
香港財務報告準則第9號	金融工具 ⁷

生效日期：

¹ 於二零零九年七月一日或之後開始之年度期間生效

² 於二零零九年七月一日及二零一零年一月一日 (如適用) 或之後開始之年度期間生效

³ 於二零一零年七月一日及二零一一年一月一日 (如適用) 或之後開始之年度期間生效

⁴ 於二零一零年一月一日或之後開始之年度期間生效

⁵ 於二零一零年七月一日或之後開始之年度期間生效

⁶ 於二零一一年一月一日或之後開始之年度期間生效

⁷ 於二零一三年一月一日或之後開始之年度期間生效

本集團正對該等新訂／經修訂香港財務報告準則之潛在影響進行評估，迄今為止，董事認為應用該等新訂／經修訂香港財務報告準則將不會對本集團之業績及財務狀況造成重大影響。

2. 分部資料

自二零零九年一月一日起，香港財務報告準則第8號「營運分部」取代香港會計準則第14號「分部報告」。香港財務報告準則第8號為一項披露準則，要求披露本集團營運分部之資料。該項準則取代香港會計準則第14號有關界定本集團主要 (業務) 與次要 (地區) 報告營運分部之要求。採納該項準則對本集團之營運業績或財務狀況並無影響，此乃由於本集團決定營運分部與先前根據香港會計準則第14號劃分之業務分部大致相同。

本集團之營運分部乃根據營運性質及所提供之產品及服務分別進行組織及管理。本集團每一營運分部均代表一策略業務單位，提供之產品及服務所承擔之風險及所得回報與其他營運分部不同。有關營運分部之詳情概述如下：

- (i) 數碼電視技術服務分部，從事提供數碼電視技術服務 (包括銷售有線按需視頻系統、資訊廣播系統及嵌入式電視系統)。
- (ii) 採礦分部，包括持有俄羅斯一個煤礦之採礦權，並將從事煤炭開採。

2. 分部資料 (續)

- (iii) 成衣及禮品分部，從事成衣及禮品製造及貿易。於年內，本集團已出售其成衣及禮品業務。故此，成衣及禮品分部已分類為已終止業務，而該分部之比較數字已由持續經營業務重新分類為已終止業務。

本集團釐定地區分部資料時，分部收益乃根據客戶所在地區歸屬計算，而分部資產則根據資產所在地區計算。

分部間之銷售及轉讓乃經參考按當時市價向第三方出售之售價進行。

(a) 可匯報分部

下表呈列本集團可匯報分部截至二零一零年及二零零九年三月三十一日止年度之收益、業績與若干資產、負債及開支資料。

截至二零一零年三月三十一日止年度

	持續經營業務			合計 千港元	已終止業務	
	數碼電視 技術服務 千港元	採礦 千港元	公司及其他 千港元		成衣及禮品 千港元	綜合總額 千港元
可匯報分部收益						
來自外部客戶之收益	14,660	—	—	14,660	—	14,660
可匯報分部(虧損)/溢利	(160,134)	(1,829,441)	448,133	(1,541,442)	1,862	(1,539,580)
修訂可換股票據之虧損	—	—	(451,240)	(451,240)	—	(451,240)
可換股票據衍生工具部分 之公平值變動	—	—	910,520	910,520	—	910,520
商譽減值虧損	(147,682)	—	—	(147,682)	—	(147,682)
其他無形資產減值虧損	—	(1,664,815)	—	(1,664,815)	—	(1,664,815)
出售附屬公司之收益	—	—	—	—	1,626	1,626
出售交易證券之收益	—	—	119	119	—	119
應收承兌票據之利息收入	—	—	486	486	—	486
所佔聯營公司業績	—	—	—	—	276	276
所得稅	(893)	918	6	31	—	31
折舊	(635)	(32)	(20)	(687)	(4)	(691)
其他無形資產攤銷	(3,244)	(126,310)	(361)	(129,915)	—	(129,915)
應收貿易款項呆賬撥備	(91)	—	—	(91)	—	(91)
可匯報分部資產	68,760	1,510,230	85,143	1,664,133	—	1,664,133
新增非流動資產	38	16,185	—	16,223	—	16,223
可匯報分部負債	(21,594)	(25,306)	(680,198)	(727,098)	—	(727,098)

2. 分部資料 (續)

(a) 可匯報分部 (續)

截至二零零九年三月三十一日止年度

	持續經營業務			已終止業務	綜合總額 千港元
	數碼電視 技術服務 千港元	公司及其他 千港元	合計 千港元	成衣及禮品 千港元	
可匯報分部收益					
來自外部客戶之收益	<u>25,778</u>	<u>—</u>	<u>25,778</u>	<u>89,753</u>	<u>115,531</u>
可匯報分部 (虧損) / 溢利	<u>(2,294)</u>	<u>7,120</u>	<u>4,826</u>	<u>1,040</u>	<u>5,866</u>
出售持作出售物業之收益	—	10,074	10,074	—	10,074
出售物業、廠房及設備 及土地使用權之收益	—	1,431	1,431	690	2,121
出售附屬公司之收益	—	—	—	2,581	2,581
出售交易證券之收益	—	46	46	—	46
所佔聯營公司業績	—	—	—	(773)	(773)
所得稅	(590)	—	(590)	33	(557)
折舊	(221)	(19)	(240)	(415)	(655)
租賃土地及土地使用權 攤銷	—	(3)	(3)	(26)	(29)
其他無形資產攤銷	(2,908)	—	(2,908)	—	(2,908)
存貨減值虧損	—	—	—	(2,556)	(2,556)
應收貿易款項呆賬撥備	(398)	—	(398)	(906)	(1,304)
可匯報分部資產	220,448	9,717	230,165	25,182	255,347
新增非流動資產	2,792	—	2,792	55	2,847
可匯報分部負債	<u>(87,912)</u>	<u>(11,231)</u>	<u>(99,143)</u>	<u>(9,679)</u>	<u>(108,822)</u>

2. 分部資料 (續)

(a) 可匯報分部 (續)

可匯報分部收益、損益、資產及負債之對賬：

	二零一零年 千港元	二零零九年 千港元
收益		
可匯報分部收益及綜合收益	<u>14,660</u>	<u>115,531</u>
	二零一零年 千港元	二零零九年 千港元
除所得稅開支前虧損及已終止業務		
可匯報分部(虧損)/溢利	(1,539,580)	5,866
未分配公司收益	—	150
未分配公司開支	—	(122)
融資成本	<u>(101,670)</u>	<u>(6,417)</u>
持續經營業務及已終止業務除所得稅開支前綜合虧損	<u>(1,641,250)</u>	<u>(523)</u>
	二零一零年 千港元	二零零九年 千港元
資產		
可匯報分部資產	1,664,133	255,347
未分配公司資產	<u>—</u>	<u>542</u>
綜合資產總值	<u>1,664,133</u>	<u>255,889</u>
	二零一零年 千港元	二零零九年 千港元
負債		
可匯報分部負債	(727,098)	(108,822)
未分配公司負債	<u>—</u>	<u>(827)</u>
綜合負債總值	<u>(727,098)</u>	<u>(109,649)</u>

2. 分部資料 (續)

(b) 地區資料

下表載列本集團來自外部客戶之收益及非流動資產(不計及金融工具及遞延稅項資產)(「特定非流動資產」)之分析：

	來自外部客戶之收益		特定非流動資產	
	二零一零年 千港元	二零零九年 千港元	二零一零年 千港元	二零零九年 千港元
持續經營業務				
中國	14,660	25,778	72,768	201,820
俄羅斯	—	—	1,500,796	8,717
其他	—	—	44	65
	<u>14,660</u>	<u>25,778</u>	<u>1,573,608</u>	<u>210,602</u>
已終止業務				
中國	—	234	—	14,119
智利	—	63,906	—	—
其他	—	25,613	—	14
	<u>—</u>	<u>89,753</u>	<u>—</u>	<u>14,133</u>

(c) 有關主要客戶之資料

截至二零一零年三月三十一日止年度，來自數碼電視技術服務分部一名客戶之收益佔本集團收益10%以上，達1,859,000港元。除該名客戶外，概無其他客戶之收益佔本集團收益10%以上。

截至二零零九年三月三十一日止年度，來自成衣及禮品分部兩名客戶之收益佔本集團收益10%以上，分別達30,531,000港元及15,556,000港元。除該等客戶外，概無其他客戶之收益佔本集團收益10%以上。

3. 營業額、其他收入及其他收益及虧損

營業額(亦即本集團之收益)指扣除退貨及貿易折扣後之已售貨品發票淨值，以及於年內所提供數碼電視技術服務之發票淨值。

本集團營業額、其他收入及其他收益及虧損之分析如下：

	持續經營業務		已終止業務		總額	
	二零一零年 千港元	二零零九年 千港元	二零一零年 千港元	二零零九年 千港元	二零一零年 千港元	二零零九年 千港元
營業額：						
銷售貨品	—	—	—	89,753	—	89,753
提供數碼電視技術服務	14,660	25,778	—	—	14,660	25,778
	<u>14,660</u>	<u>25,778</u>	<u>—</u>	<u>89,753</u>	<u>14,660</u>	<u>115,531</u>
其他收入：						
利息收入	97	97	—	—	97	97
雜項收入	673	329	—	—	673	329
應收承兌票據之利息收入	486	—	—	—	486	—
	<u>1,256</u>	<u>426</u>	<u>—</u>	<u>—</u>	<u>1,256</u>	<u>426</u>
其他收益及虧損：						
應收貿易款項呆賬撥備	(91)	(398)	—	(906)	(91)	(1,304)
商譽減值虧損	(147,682)	—	—	—	(147,682)	—
其他無形資產減值虧損	(1,664,815)	—	—	—	(1,664,815)	—
可換股票據衍生工具部分之 公平值變動	910,520	—	—	—	910,520	—
修訂可換股票據之虧損	(451,240)	—	—	—	(451,240)	—
出售持作出售物業之收益	—	10,074	—	—	—	10,074
出售物業、廠房及設備 及土地使用權之收益	—	1,431	—	690	—	2,121
出售附屬公司之收益	—	—	1,626	2,581	1,626	2,581
出售交易證券之收益	119	46	—	—	119	46
匯兌收益淨額	1,101	—	—	—	1,101	—
	<u>(1,352,088)</u>	<u>11,153</u>	<u>1,626</u>	<u>2,365</u>	<u>(1,350,462)</u>	<u>13,518</u>

4. 融資成本

	持續經營業務		已終止業務		總額	
	二零一零年 千港元	二零零九年 千港元	二零一零年 千港元	二零零九年 千港元	二零一零年 千港元	二零零九年 千港元
利息支出：						
須於五年內悉數償還 之銀行貸款及透支	—	—	—	239	—	239
須於五年內悉數償還 之進口及出口貸款	—	4	—	193	—	197
向一名股東之貸款	3,186	—	—	—	3,186	—
向本公司一名前任董事之貸款	7	—	—	63	7	63
可換股票據之估算利息	83,078	—	—	—	83,078	—
承兌票據之估算利息	15,237	5,125	—	—	15,237	5,125
	<u>101,508</u>	<u>5,129</u>	<u>—</u>	<u>495</u>	<u>101,508</u>	<u>5,624</u>
銀行收費	162	18	—	775	162	793
	<u>101,670</u>	<u>5,147</u>	<u>—</u>	<u>1,270</u>	<u>101,670</u>	<u>6,417</u>

5. 除所得稅前(虧損)/溢利

	持續經營業務		已終止業務		總額	
	二零一零年 千港元	二零零九年 千港元	二零一零年 千港元	二零零九年 千港元	二零一零年 千港元	二零零九年 千港元
除所得稅前(虧損)/溢利 已扣除：						
僱員福利開支(不包括 董事酬金)：						
工資及薪金	9,503	5,925	—	281	9,503	6,206
退休金供款	681	294	—	13	681	307
以股本結算之購股權開支	138	—	—	—	138	—
	10,322	6,219	—	294	10,322	6,513
其他無形資產攤銷*						
— 採礦權	126,310	—	—	—	126,310	—
— 客戶基礎	3,244	2,908	—	—	3,244	2,908
— 技術專業知識	361	—	—	—	361	—
折舊*	687	240	4	415	691	655
租賃土地及土地使用權攤銷	—	3	—	26	—	29
向董事作出之以股本結算 之購股權開支	721	—	—	—	721	—
向顧問作出之以股本結算 之購股權開支	—	1,661	—	—	—	1,661
核數師酬金	1,693	400	—	200	1,693	600
經營租賃下物業						
— 最低租賃款項	5,208	2,434	—	257	5,208	2,691
出售物業、廠房及設備之虧損	—	—	—	75	—	75
交易證券之未實現虧損	—	384	—	—	—	384
匯兌虧損淨值	—	13	—	244	—	257
已售存貨成本*	5,850	6,903	—	71,202	5,850	78,105
存貨減值虧損(計入銷售 成本內)*	—	—	—	2,556	—	2,556

* 於綜合損益表披露之銷售成本指已售存貨成本；折舊支出及其他開支185,000港元(二零零九年：757,000港元)、存貨減值虧損零港元(二零零九年：2,556,000港元)及其他無形資產攤銷3,244,000港元(二零零九年：2,908,000港元)。

6. 所得稅

列入綜合損益表之稅項如下：

	持續經營業務		已終止業務		總額	
	二零一零年 千港元	二零零九年 千港元	二零一零年 千港元	二零零九年 千港元	二零一零年 千港元	二零零九年 千港元
本集團：						
本期 — 香港						
本年度撥備	6	—	—	33	6	33
本期 — 俄羅斯及其他海外地區						
遞延稅項	918	—	—	—	918	—
本期 — 中國						
本年度撥備／(撥回)	(82)	137	—	—	(82)	137
遞延稅項	(811)	(727)	—	—	(811)	(727)
	<u>31</u>	<u>(590)</u>	<u>—</u>	<u>33</u>	<u>31</u>	<u>(557)</u>

由於本集團之香港附屬公司於本年度就香港利得稅而言並無應課稅溢利，故本年度並無就香港利得稅作出撥備。香港利得稅撥備乃根據截至二零零九年三月三十一日止年度估計應課稅溢利按稅率16.5%計算。同樣，俄羅斯及其他海外業務之稅項乃根據有關國家現行之適用稅率計算。

7. 股息

董事會不建議就截至二零一零年三月三十一日止年度派付任何股息(二零零九年：零港元)。

8. 本公司擁有人應佔每股虧損

每股基本虧損乃根據本公司擁有人應佔本年度虧損及年內已發行普通股之加權平均數計算，並作出調整以反映緊隨報告期間結束後之股份合併。截至二零零九年三月三十一日止年度之每股基本及攤薄虧損金額經已重列，以計入報告期間後之股份合併之影響。

本年度每股攤薄虧損金額乃根據本公司擁有人應佔本年度虧損計算。計算每股攤薄虧損所用之普通股之加權平均數為計算每股基本虧損所用之年內已發行普通股之數目，以及假設被視為行使或轉換所有潛在攤薄普通股至普通股時按無償代價發行之普通股之加權平均數。

由於本公司之尚未行使可換股票據及購股權(如適用)對本年度及過往年度每股基本虧損之計算有反攤薄影響，故計算每股攤薄虧損時並無假設兌換上述可能具攤薄作用之股份。因此，(i)來自持續經營業務及已終止業務；及(ii)來自各年度之持續經營業務之每股基本及攤薄虧損之計算均為相等。

持續經營業務及已終止業務

本公司普通股擁有人應佔每股基本及攤薄虧損乃按下列數據計算：

	二零一零年 千港元	二零零九年 千港元
虧損		
用於計算每股基本及攤薄虧損之本公司擁有人應佔虧損	<u>967,640</u>	<u>2,432</u>
		股份數目
	二零一零年	二零零九年 (重列)
股份		
用於計算每股基本及攤薄虧損之普通股加權平均數	<u>456,973,246</u>	<u>121,702,731</u>

8. 本公司擁有人應佔每股虧損 (續)

來自持續經營業務

持續經營業務之每股基本及攤薄虧損乃按下列數據計算：

	二零一零年 千港元	二零零九年 千港元
虧損		
用於計算每股基本及攤薄虧損之本公司擁有人 應佔持續經營業務虧損	<u>969,502</u>	<u>3,322</u>

所用分母與上述用作計算來自持續經營業務及已終止業務之每股基本及攤薄虧損者相同。

來自己終止業務

按已終止業務於本年度及上年度之收益分別1,862,000港元及890,000港元計算，截至二零一零年及二零零九年三月三十一日止年度來自己終止業務之每股基本盈利分別為每股0.41港仙及0.73港仙。所用分母與上述用作計算來自持續經營業務及已終止業務之每股基本及攤薄虧損者相同。

9. 商譽

	二零一零年 千港元	二零零九年 千港元
於年初：		
成本	179,474	19,458
收購附屬公司	—	205,041
收購成本調整	—	(47,875)
出售附屬公司	(19,458)	—
累計減值	(147,682)	(19,458)
匯兌重整	876	2,850
	<u>13,210</u>	<u>160,016</u>
賬面淨值		
於年初	160,016	—
收購附屬公司	—	205,041
收購成本調整	—	(47,875)
減值虧損	(147,682)	—
匯兌重整	876	2,850
	<u>13,210</u>	<u>160,016</u>
於年末		
於三月三十一日：		
成本	160,892	179,474
累計減值	(147,682)	(19,458)
	<u>13,210</u>	<u>160,016</u>
賬面淨值		

10. 其他無形資產

	採礦權 千港元	客戶基礎 千港元	技術專業知識 千港元	合計 千港元
成本值：				
於二零零八年四月一日	—	—	—	—
收購附屬公司產生	—	41,237	—	41,237
匯兌重整	—	748	—	748
於二零零九年三月三十一日及 二零零九年四月一日	—	41,985	—	41,985
收購附屬公司產生	3,139,584	—	21,649	3,161,233
匯兌重整	184,536	230	87	184,853
於二零一零年三月三十一日	3,324,120	42,215	21,736	3,388,071
累計攤銷及減值虧損：				
於二零零八年四月一日	—	—	—	—
本年度支出	—	2,908	—	2,908
匯兌重整	—	53	—	53
於二零零九年三月三十一日及 二零零九年四月一日	—	2,961	—	2,961
本年度支出	126,310	3,244	361	129,915
減值虧損	1,664,815	—	—	1,664,815
匯兌重整	53,558	19	1	53,578
於二零一零年三月三十一日	1,844,683	6,224	362	1,851,269
賬面淨值：				
於二零一零年三月三十一日	<u>1,479,437</u>	<u>35,991</u>	<u>21,374</u>	<u>1,536,802</u>
於二零零九年三月三十一日	<u>—</u>	<u>39,024</u>	<u>—</u>	<u>39,024</u>

11. 應收貿易款項

	本集團	
	二零一零年 千港元	二零零九年 千港元
應收貿易款項	11,109	16,100
減：呆賬撥備	(490)	(398)
	<u>10,619</u>	<u>15,702</u>

以發票日期為準，本集團於報告期間結束時之應收貿易款項之賬齡分析如下：

	本集團	
	二零一零年 千港元	二零零九年 千港元
30天以內	1,364	8,074
31至60天	—	1,604
61至90天	1,348	2,398
超過90天	8,397	4,024
	<u>11,109</u>	<u>16,100</u>
減：呆賬撥備	(490)	(398)
	<u>10,619</u>	<u>15,702</u>

12. 應付貿易款項

以發票日期為準，於報告期間結束時本集團應付貿易款項之賬齡分析如下：

	本集團	
	二零一零年 千港元	二零零九年 千港元
30天以內	570	1,370
31至60天	608	387
61至90天	803	88
超過90天	1,543	1,283
	<u>3,524</u>	<u>3,128</u>

管理層討論與分析

財務回顧

截至二零一零年三月三十一日止年度，本集團錄得營業額約14,700,000港元(二零零九年：115,500,000港元)，較去年減少約87.3%。營業額減少主要是二零零九年八月終止成衣及禮品業務及數碼電視技術服務業務之營業額下跌所致。回顧年度本集團營業額僅來自數碼電視技術服務業務。全球金融風暴對經濟之負面影響嚴重阻礙數碼電視技術服務業務之發展。由於行業增長並沒預期般快速，數碼電視服務業務面對重重挑戰。數碼電視技術服務分部本期間之營業額約為14,700,000港元，並較去年約25,800,000港元減少43.1%。

本集團錄得除所得稅前虧損約1,641,300,000港元(二零零九年：500,000港元)。本集團錄得大幅虧損主要來自非現金項目(i)年內收購採礦權之公平值之減值虧損1,664,800,000港元(二零零九年：無)；(ii)數碼技術服務業務商譽減值虧損147,700,000港元(二零零九年：無)；(iii)採礦權無形資產攤銷126,300,000港元(二零零九年：無)；(iv)修訂可換股票據虧損451,200,000港元(二零零九年：無)；(v)可換股票據及承兌票據估算利息98,300,000港元(二零零九年：無)；及(vi)扣除因收購Langfeld Enterprises Limited(「Langfeld」)及其附屬公司之90%股權而對本集團可換股票據之衍生工具部分作出公平值調整之收益910,500,000港元(二零零九年：無)所致。於上述回顧年度會計虧損減會計收益之業績淨額合共為1,577,800,000港元(二零零九年：無)，佔本集團本年度除所得稅前虧損96.1%。本公司擁有人應佔虧損約為967,600,000港元(二零零九年：2,400,000港元)。

本集團之持續經營業務之行政及其他開支189,100,000港元，於扣除上述採礦權無形資產攤銷126,300,000港元後約為62,800,000港元(二零零九年：14,400,000港元)，增加約48,400,000港元。行政開支主要包括法律及專業費用、顧問費、員工薪酬及租金開支。

董事會認為上述會計虧損所產生之大額虧損將不會對本集團之現金流量狀況產生實際負面影響。

營運回顧

採煤

本集團已於二零零九年五月完成收購Langfeld之90%權益，Langfeld持有其附屬公司LLC「Shakhta Lapichevskaya」之70%權益，而LLC「Shakhta Lapichevskaya」擁有位於俄羅斯聯邦之一個煤礦。於二零一零年二月，本集團透過Langfeld收購LLC「Shakhta Lapichevskaya」餘下之30%股權。於回顧期間，本集團委聘JSC「Kuzbassgiproshakht」(一間俄羅斯研究機構)準備煤礦建設計劃及設計。LLC「Shakhta Lapichevskaya」正就涵蓋第1區、第1區申延部分及第2區之整個地區申請新牌照。由於採煤業務仍處於開發階段，因此於回顧期內並無錄得營業額。

垂直農業

於二零一零年三月三日，本公司全資附屬公司Grandvest International Limited (「Grandvest」) 與農立方大農業發展有限公司 (「Grand Farm」)、新農基產業發展有限公司 (「新農基」) 及孫以川先生訂立一份協議，據此，Grandvest同意認購新農基之23,334股新普通股。認購事項已於本報告期內完成，新農基現在分別由Grandvest及Grand Farm擁有70%及30%權益。故此，新農基已作為本集團之附屬公司列賬。新農基主要於中國從事垂直農業。截至二零一零年三月三十一日止年度，新農基並未開展業務，且並無錄得任何營業額。

數碼電視技術服務

本集團於回顧期內自數碼電視技術服務錄得收益約14,700,000港元 (二零零九年：25,800,000港元)，以及虧損約160,100,000港元 (二零零九年：2,300,000港元)，其中147,700,000港元為會計處理之商譽減值虧損。截至二零一零年三月三十一日止年度，來自數碼電視技術服務之收益佔本集團營業額之100% (二零零九年：22.3%)。營業額下跌主要因(i)行業於中國之競爭使價格下滑及；及(ii)該行業於中國之增長在全球負面經濟影響時並沒預期般快速所致。

成衣產品及禮品

本集團已於二零零九年八月出售成衣業務並終止成衣產品及禮品分部，故於回顧期內並無錄得營業額。

地區

中國為本集團之主要市場分部，佔總收益之100% (二零零九年：22.52%)。

前景

於回顧期間，本集團尋求能提高溢利能力之投資機會。由於收購LLC「Shakhta Lapichevskaya」(擁有位於俄羅斯聯邦之一個煤礦) 餘下之30%股權，本集團預期是次收購不僅能改善整體營運效能，亦可進一步加強本集團對其於俄羅斯之煤礦資源之控制。經考慮JSC「Kuzbassgiproshakht」(一間俄羅斯採煤及煤炭公司研究機構) 之意見，董事得悉，為提高生產及達致規模經濟，JSC「Kuzbassgiproshakht」建議本集團一併發展第1區、第1區申延部分及第2區之煤礦。在取得新牌照後，本集團將以審慎保守方式開始進行初步基建建築工程。

鑒於中國農業市場高速增長，加上蓬勃之有機食品市場，本集團於二零一零年三月與農立方大農業發展有限公司訂立一份協議，以認購新農基產業發展有限公司之股份，讓本集團可開拓中國農業及投資有機食品市場。基本上，該業務將以垂直農業形式進行，垂直農業為一種系統化大量生產農作物之方式。養份、光線及濕度等環境因素於二十四小時監控之溫室內由人工控制。配合薄膜太陽能光電技術，太陽能能更有效地轉化並於溫室內使用。鑒於強勁內需及預期人民幣將會升值，本集團預期中國之中高檔農業食品需求殷切。本集團認為農業在中國擁有良好前景。

鑒於數碼電視技術業務產生虧損，該行業於中國市場之增長將不及預期，特別是整體營運成本日漸上漲，以及行業競爭漸趨激烈。本集團可於往後年度考慮集中於礦物資源業務及其他潛在新業務機會。

流動資金及財務資源

於二零一零年三月三十一日，本集團之流動資產淨值約為58,400,000港元(二零零九年：流動負債淨額63,400,000港元)。本集團之流動比率(即流動資產除以流動負債之比率)約為331.6%(二零零九年：32.9%)。本集團之資產負債比率(即帶息借貸總額除以資產總值之比率)則為7.4%(二零零九年：零)。

本集團一般以內部產生之現金流量、本公司之主要股東Cordia Global Limited(「Cordia」)日期為二零零九年五月二十五日之融資函件於二零零九年十月二十一日修訂提供之融資額度及透過香港上市公司可投資之資本市場籌集資金供業務營運之用。

於二零一零年二月，本公司透過按每股0.029港元之價格配售2,000,000,000股每股面值0.01港元之新股份成功籌得所得款項淨額約56,000,000港元，該筆款項已用於一般營運資金、償還非流動負債及本集團物色之投資。

於回顧年內，本集團錄得現金流入淨額約55,800,000港元(二零零九年：現金流出淨額約12,300,000港元)，使其於報告期間結束時之總現金及現金等值物升至約60,100,000港元(二零零九年：7,100,000港元)。

本集團將不時審慎地檢討其財務資源，並研究不同方案以提升其財務實力。本集團相信，擴闊了之股東基礎會改善財務狀況。

匯率波動風險及相關對沖工具

本集團之營業額、開支、資產及負債均以港元、人民幣、美元及盧布計值。於回顧期內，人民幣及美元兌港元之匯率維持相對穩定。本集團若干盧布的開支於期內有相對較大的波動。因此，盧布兌港元之匯率波動可能會對本集團之經營業績存在有利或不利影響。

本集團並不擬為涉及盧布之匯率風險進行對沖。但本集團將一直審視匯率波動，並在必要時考慮利用金融工具進行對沖。

投資、收購及出售

於二零零九年八月六日，本集團與本集團一名前董事張鏡清先生訂立買賣協議，以按代價9,600,000港元出售本集團於Falcon Vision Limited及其附屬公司、共同控制實體及聯營公司(「Falcon集團」)之全部股權，有關詳情載於本公司日期為二零零九年八月六日之公佈。出售Falcon集團已於二零零九年八月十日完成。代價已部分以現金1,920,000港元支付，而餘額則由買方發行承兌票據之方式支付。現金代價已於出售事項完成日期悉數收取。承兌票據將於兩年內到期，並按香港最優惠利率加年利率1厘(或年利率6厘，以較高者為準)計息。

於二零零九年十一月二十五日，本集團與三名俄羅斯公民Tannagashev Ilya Nikolaevich、Kochkina Ludmila Dmitrievna及Demeshonok Konstantin Yur' vich訂立買賣協議，彼等分別持有本集團一間間接非全資附屬公司LLC「Shakhta Lapichevskaya」約15.54%、7.80%及6.66%股權。根據買賣協議，本集團已收購LLC「Shakhta Lapichevskaya」以上之30%股權。是項收購將令本集團得以透過其間接非全資附屬公司Langfeld Enterprises Limited全面控制俄羅斯煤礦。於收購事項完成時，本集團已向賣方支付約4,100,000美元作為部分代價。

於二零一零年三月三日，本集團一間全資附屬公司Grandvest International Limited與農立方大農業發展有限公司、新農基產業發展有限公司及孫以川先生訂立一份協議，據此，Grandvest已認購新農基之23,334股新普通股。認購事項已經完成，而新農基現在分別由Grandvest及GrandFarm擁有70%及30%權益。因此，於回顧年度，新農基作為本集團之附屬公司列賬。於認購新農基之新股份完成時，本集團已於該公司投資16,000,000港元。

或然代價

於二零一零年三月三十一日，本集團就收購煤礦第2區產生以下應付或然代價：

- (i) 可能發行32,000,000美元(約相當於249,600,000港元)之可換股票據；及
- (ii) 可能發行其他可換股票據，本金額將由協定之公式(「公式」)釐定，公式之其中一項因子為將於技術專家發出之技術報告所確認煤礦第2區之已探明儲量及推測儲量。預期該可換股票據之本金額介乎最低255,150,000美元(約相當於1,990,170,000港元)及最高550,800,000美元(約相當於4,296,240,000港元)。

資本承擔

於二零一零年三月三十一日，本集團就收購一間附屬公司之額外股權之資本承擔約為42,083,000港元(二零零九年：零港元)以及物業、廠房及設備之資本承擔約為9,654,000港元(二零零九年：零港元)。

資產抵押

於二零一零年三月三十一日或二零零九年三月三十一日，本集團並無抵押其任何資產以獲取銀行融資。

購股權計劃

本集團已採納購股權計劃，據此，本集團之董事、僱員及顧問可獲授購股權以認購本公司之新股份。

僱員及薪酬政策

於二零一零年三月三十一日，本集團於香港、中國及俄羅斯共有約80名員工。

本集團定期檢討薪酬政策，並大致上根據行業慣例、公司表現及個別資歷及表現釐定薪酬。薪酬組合包括按個人表現而釐定之薪金、佣金及花紅。

購買、出售或贖回本公司之上市證券

本公司及其任何附屬公司於截至二零一零年三月三十一日止年度概無購買、出售或贖回本公司任何上市證券。

上市發行人董事進行證券交易之標準守則

本公司已採納上市規則附錄十所載上市發行人董事進行證券交易的標準守則（「標準守則」）。經本公司作出具體查詢後，全體董事確認彼等於回顧年內一直遵守標準守則所載之規定標準。

審核委員會

本公司之審核委員會已審閱本公司截至二零一零年三月三十一日止年度之全年業績並提出意見。

企業管治常規

於回顧年度，本公司一直遵守上市規則附錄十四所載之企業管治常規守則（「守則」）之守則條文，惟下文所述偏離守則者除外：

1. 根據守則第A.2.1條，主席及行政總裁之職能應作區分，不應由同一人擔任。於回顧年內，李永生先生兼任本集團代理主席及行政總裁。林昊奭先生於二零零九年六月十六日獲委任為主席，故本公司已遵照守則第A.2.1條。
2. 根據守則第A4.1條，非執行董事應有指定任期，並可接受重選。然而，所有獨立非執行董事（「獨立非執行董事」）均無指定任期，惟須根據本公司之章程細則於本公司股東週年大會上輪值退任及膺選連任。因此，董事會認為已採取足夠措施確保本公司企業管治之嚴謹程度不遜於守則內的有關條文。

公佈全年業績及年報

全年業績公佈需分別刊載於香港聯合交易所有限公司（「聯交所」）網站 (<http://www.hkex.com.hk>) 及本公司網站 (http://www.ilinkfin.net/siberian_mining/)。本公司截至二零一零年三月三十一日止年度之年報將寄發予股東，並將於適當時候在聯交所及本公司網站供瀏覽。

承董事會命
西伯利亞礦業集團有限公司
主席
林昊奭

香港，二零一零年六月二十五日

於本公佈日期，董事會之成員包括執行董事招自康先生、李永生先生、林昊奭先生及 *Shin Min Chul* 先生，以及獨立非執行董事劉瑞源先生、譚德華先生及鈴木嘉憲先生。